Ist nun ita das Gegenteil von aliter, so ist es synonym mit non aliter, und deshalb ita-si dem non aliter quam oder nisi oder atque ac entsprechend; dann ist es aber nicht mehr rückweisendes, sondern hinweisendes Adverbium. Günther (Prgr. Bromberg 1871 p. 5) sagt: „Synonyma von ita(sic)-si sind non aliter-quam si und non aliter-nisi, unter keiner andern Bedingung, als wenn (nicht); nicht anders, als wenn (nicht), 3. 51. 12. illi negabant, se aliter ituros, quam si decemviri deponerent insignia magistratus. 28. 40. 2 neque aliter id fieri posse, quam si ipse in Africam exercitum transportaret; 35. 39. 4: non aliter, nisi pars inclinaret ad respectum pristinae societatis, rem adgressurus; 32. 38. 4; 45. 11. 11; 45. 31. 8“, und es ist klar, daß Livius 3. 51. 12 auch hätte schreiben können: se ita ituros, si decemviri, wo dann ita so viel hieße als: ‚nur unter der Bedingung‘, ‚nur so‘ (cfr. meine Studien 1 p. 151). So heißt es bei Liv. 21. 21. 4: ita enim hae gentes non pacis solum sed etiam victoriae bonis floreant, si ex aliis gentibus praedam et gloriam quaeramus; Cic. de deor. nat. 1. 2. 3: haec enim omnia pure atque caste tribuenda deorum numini ita sunt, si animadvertuntur ab iis; off. 1. 9. 28: hoc ipsum ita („nur unter den Umständen“; Müller: ‚nur dann, wenn‘) iustum est, quod recte fit, si est voluntarium; 3. 3. 13; cetera autem quae secundum naturam essent, ita legere, si ea virtuti non repugnarent. Kühnast Livian-Syntax p. 358 erwähnt ita-ut = ‚nur in der Weise, daß‘, aber nicht ita-si. Über sic-si citiert Müller de off. 1. 9. 28 die Stelle aus Cic. Att. 38. 2 ex: sic scribes aliquid,

si vacabis. Günther's Bemerkung führt uns vielmehr auf *non aliter quam si*, *non aliter nisi*, *non aliter atque si*, *ac si*; er übersetzt sie ‚unter keiner andern Bedingung, als wenn (nicht)‘ und ‚nicht anders, als wenn (nicht)‘, aber das eingeklammerte ‚nicht‘ gehört nicht dazu, sie heißen ‚nicht anders, als wenn‘, ‚nur wenn‘, und sind die beiden ersten bei Livius im Gebrauch nicht unterschieden. Denn in 32. 38. 4: *tyrannus primo negare aliter urbem eam se accepturum, nisi Argivorum ipsorum decreto accersitus ad auxilium urbis esset haben wir das Analogon zu 3. 51. 12: illi negabant se aliter ituros, quam si*, und in 45. 11. 11: *respondit non aliter neque classem revocaturum neque ... nisi sibi et tota Cypro et... cederetur* wird durch *non aliter nisi* zwar hervorgehoben, ‚nicht unter andern Verhältnissen, Bedingungen‘; es ist aber schließlich gleichbedeutend mit ‚nur wenn‘, und ebenso ist es in lib. 45. 31. 8: *nec aliter eas mansuras in fide gentes, nisi fractis animis partium aleretur confirmareturque auctoritas*. Wenn daher Tücking in seiner Ausgabe von Livius lib. III. bei cap. 51. 12 seine Auseinandersetzung über *non aliter quam* mit den Worten: „bei negativer Bedeutung *non aliter nisi*“ schließt, so bleibt dies zunächst unklar. H. J. Müller sagt in der Recension von Tücking's Werk, die er in dem Jahresbericht über Livius in der Zeitschr. für Gymnasialwesen 1878. p. 59 bietet, daß bei Livius *non aliter quam* ganz daselbe sei, wie *non aliter nisi* bei Cicero, und daß Livius *non aliter nisi* nur selten anwende, und citiert dafür 5. 3. 5; 25. 4. 5; 27. 36. 4: aber an allen drei Stellen steht nicht *non aliter nisi*, sondern es handelt sich da um *quid aliud nisi*, *nihil aliud nisi*, *nec quicquam aliud nisi*, und Weissenborn sagt wieder zu Liv. 35. 39. 4 über *non aliter nisi* „selten bei Cicero“. Und so ist es auch. Hand, turs. 1. p. 270 giebt nur 2 Stellen an, *fam. 1. 9. 21 (nec aliter potuisse, nisi)*; *fat. 20. 48 (aliter non potuisse, nisi)*, und zwei aus *ep. fam. Cael. ap. Cic. 8. 14. 2: non pati aliter fieri, nisi* und *Lentulus ap. Cic. 12. 14. 5: aliter non potest fieri, nisi*. Merguet *lex. Cic.* fügt für *nec aliter nisi* hinzu *Mil. 30. 83* und führt an für *non aliter ac Caec. 69 (cfr. Att. 6. 3. 8: nihil fore aliter ac deceat)*; für *neque aliter ac Mil. 23 (cfr. Att. 13. 51. 1: nec mehercule scripsi aliter ac si)*; (Hand turs. 1. 270 sagt bei *non aliter, quam si: „nescio tamen, an praeter*